南方中金环境股份有限公司                                                2017年度财务决算报告

1

南方中金环境股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司 2017年度财务决算报告具体如下：

公司 2017年 12月 31日母公司及合并的资产负债表、2017 年度母公司及合

并的利润表、2017 年度母公司及合并的现金流量表、2017 年度母公司及合并的

所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

并被出具了标准无保留意见的审计报告。

报告期内，公司财务部门严格按照《会计法》、《企业会计准则》和公司相关

财务管理制度的规定进行了财务核算，公司所编制的 2017 年度财务报告业经天

健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了天健审〔2017〕3418 号标准无

保留意见的《审计报告》。现将 2017年度财务决算情况报告如下：

一、会计数据和财务指标

1. 主要会计数据

单位：元

项目 2017 年 2016 年
本年比上年

增减
2015 年

营业总收入 3,814,653,405.60 2,790,047,965.03 36.72% 1,948,350,527.23

营业利润 721,229,463.43 583,001,584.88 23.71% 315,357,282.10

利润总额 720,638,876.00 608,711,159.27 18.39% 332,530,642.88

归属于上市公司股

东的净利润
590,724,255.73 509,986,089.29 15.83% 283,834,065.06

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

572,287,325.32 487,207,201.19 17.46% 268,481,128.39

经营活动产生的现

金流量净额
767,329,428.70 577,769,945.70 32.81% 192,350,530.11

项目 2017 年末 2016 年末
本年末比上

年末增减
2015 年末

资产总额 9,865,133,994.66 7,304,933,462.37 35.05% 5,363,015,576.53

负债总额 5,150,746,438.08 3,162,502,319.61 62.87% 1,731,467,341.29

归属于上市公司股

东的所有者权益
4,605,105,450.66 4,055,035,443.35 13.57% 3,555,868,100.99

总股本 1,202,148,835.00 667,860,408.00 80.00% 333,183,384.00

南方中金环境股份有限公司                                                2017年度财务决算报告

2

2. 主要财务指标

项目 2017 年 2016 年
本年比上年

增减
2015 年

基本每股收益（元/股） 0.49 0.43 13.95% 0.54

稀释每股收益（元/股） 0.49 0.43 13.95% 0.54

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
0.48 0.41 17.07% 0.51

加权平均净资产收益率 13.65% 13.42% 0.23% 16.33%

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率
13.23% 12.82% 0.41% 15.45%

每股经营活动产生的现金流量净额（元

/股）
0.64 0.48 32.98% 0.58

项目 2017 年末 2016 年末
本年末比上

年末增减
2015 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元

/股）
3.83 3.37 13.67% 5.34

资产负债率 52.21% 43.29% 8.92% 32.29%

2017 年，公司充分把握环保行业发展机遇，完善环境咨询与设计、环保项

目承包建设与运营、通用设备制造的全产业链布局，“制造+环保”双核发力，

南泵事业部、污水污泥处理事业部及华宇事业部共同发力，报告期内实现营业总

收入 381,465.34万元，较去年同期增长 36.72%；实现归属于上市公司股东的净

利润 59,072.43万元，较去年同期增长 15.83%。

二、公司经营业绩情况

1. 主要利润数据

单位：元

项目 2017 年 2016 年
本年比上

年增减

营业总收入 3,814,653,405.60 2,790,047,965.03 36.72%

营业利润 721,229,463.43 583,001,584.88 23.71%

利润总额 720,638,876.00 608,711,159.27 18.39%

归属于上市公司股东的净利润 590,724,255.73 509,986,089.29 15.83%

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
572,287,325.32 487,207,201.19 17.46%

报告期内，公司主要经营情况如下：

（一）通用设备制造板块业绩超预期增长

公司在不锈钢冲压离心泵细分市场深耕二十余年，积累了深厚的技术经验及

南方中金环境股份有限公司                                                2017年度财务决算报告

3

品牌优势。报告期内，随着宏观经济形势转好，公司进一步打开不锈钢泵市场空

间，实现业绩较快增长。2017 年度，通用设备制造板块扣除承担的各板块财务

费用及管理费用前实际实现营业收入 234,396.24万元，较去年同期增长 28.33%，

净利润 32,756.02万元，较去年同期增长 37.83%。表现较亮眼的主要产品如下：

1、主导产品CDL/CHL系列产品规格不断完善，报告期内实现营业收入 9.27

亿元，占制造板块营业收入比近 40%；随着国内经济水平的发展及居民对水质要

求的提高，公司把握机遇，在报告期内投入了大量的研发精力，成功研发并投产

了升级版的CDM(F)系列产品，该产品一经投放市场就取得了客户的认可，未来将

带来新的利润增长点。

2、暖通泵TD/NISO产品得益于工艺改进及自动化改造，产品效率大大提高，

质量达到国内领先标准；同时在民生供暖升级、市场供不应求的背景下，公司及

时根据市场需求提前规划产能提升工作，扩大了市场份额。报告期内实现营业收

入 32,409.10万元，较去年同期增长 30%。

3、供水设备前期研发投入释放成效，产品结构从二次供水设备延伸到管网

加压泵站、一体化预制泵站、箱式泵站、油水分离设备等，逐步实现水行业整体

解决方案提供商的转型；同时，在报告期内供水事业部加大市场开拓及品牌推广

力度，2017年度入围 862家水司，较 2016年增长 99%；参与编制 5项行业标准，

提升了公司在水处理行业的品牌知名度。报告期内实现营业收入 28,318.72 万

元，较去年同期增长 13.2%。

4、报告期内，通用设备其他系列产品市场开拓工作也取得了巨大的进展，

带动经营业绩增长：南方安美参与了行业消防标准及国家消防标准的修订，并获

得消防泵 16个型号UL认证证书、柴油机 4个型号UL证书、消防泵机组 38个型号

CCCF证书，技术已达到国外领先水平，国内外市场得以进一步打开；南泵事业部

内部孵化项目亦初见成效，油泵系列产品及计量泵系列产品客户反应较好，逐步

打开市场。

（二）环评及设计业务多元化发展，环境医院版图进一步完善

华宇事业部现已形成环保咨询+工程设计“双核驱动”格局，并新增环保工

程承接及建设等新业务。环保咨询板块以中咨华宇、国环建邦两家环评甲级资质

单位为旗舰，面向全国开展业务，夯实宁夏、四川、云南、河北、陕西等常设驻

南方中金环境股份有限公司                                                2017年度财务决算报告

4

外机构的重点省份的业务优势，拓展细分行业；以安徽通济、陕西科荣、绿馨水

保等三大咨询品牌为侧翼，立足当地、积极拓展省外市场，进一步完善了环评、

环境监理、环保验收、环保后评估等环保咨询业务多元化发展、全国性布局的经

营格局。工程设计板块，在 2017 年 8 月完成收购华禹水利后，公司的环保设计

能力进一步增强，已形成“洛阳水利、华禹水利、中建华帆”三大设计院南北呼

应的市场格局，拓宽了设计业务市场覆盖面。报告期内，洛阳水利先后中标小浪

底南岸灌区、故县水库引水、王城大道勘察等 5项超过千万的大型勘察设计项目，

合同金额近亿元；华禹水利在下半年中标若干大型水利勘察设计项目，其中与中

国市政工程中南设计研究总院有限公司（联合体）中标的风门坳河、白石渠水环

境综合整治工程项目，中标金额逾千万元；中建华帆承担了清河县青阳新区清水

河区域生态综合治理工程PPP项目主要的前期设计工作，为公司设计板块贡献了

较多的业绩。环保工程板块，报告期内公司新并购了二级子公司河北磊源，补全

了公司工程建设资质，可承接及建设PPP、EPC等项目，将成为公司新的利润增长

极。

资质建设方面，华宇事业部通过收购国环建邦新增化工石化医药行业甲级环

评资质，通过收购洛阳水利新增水利行业全行业设计资质；同时，通过内部提升

的方式，子公司中建华帆新增林业调查规划设计丙级资质等资质，公司核心竞争

力进一步提升。

产品质量方面，华宇事业部 2017 年度环保咨询板块业务一次评审通过率达

99.7%，整体质量保持高水准；东明大厦项目（由中建华帆承接）于 2017 年 8

月经石家庄市工程勘察设计咨询协会评为 2017 年度石家庄市优秀工程设计二等

奖、经河北省住房和城乡建设厅评为“2017 年河北省优秀工程勘察设计奖三等

奖”；洛阳水利获得中国咨询协会优秀奖 1 项、河南省优秀勘察设计创新奖 5

项、河南省优秀工程咨询成果奖 4项；华禹水利承接的惠州市文头岭片区防洪排

涝整治工程（一期）文头岭排涝站、博罗县水东陂水库除险加固工程、广东省河

源市源城区七礤水库除险加固工程获得“全国优秀水利水电工程勘测设计铜质

奖”等。

通过以上各方面的提升和完善，公司环保工程与设计板块在国内环保咨询民

企的领头地位进一步得到验证和巩固，工程设计综合实力也接近国内一流水平。

南方中金环境股份有限公司                                                2017年度财务决算报告

5

报告期内，环保工程与设计板块整体实现营业收入 66,391.30 万元，较去年同期

增长 164.49%，其中环保咨询实现营业收入 33,949.34万元，环保设计实现营业

收入 23,447.89 万元，环保工程实现营业收入 8,994.08 万元，各板块合计实现

净利润 13,485.72万元，圆满完成了年初制定的经营目标。

（三）大力推进项目建设，污水及污泥业务承诺业绩稳达成

报告期内，金山事业部有序开展无锡市 350 吨/日污泥处理项目（合同金额

4.37 亿）、大丰港工业区 10 万吨供水BOT项目及 3 万吨供水提标配套项目（合

同金额合计 4亿）等前期签订项目的建设工作，整体实现并表营业收入 80,677.8

万元，较去年同期增长 13.22%；实现并表净利润 23,899.34 万元，较去年同期

增长 18.96%

（四）有序推进环保PPP项目投资建设，多渠道增厚业绩

报告期内，公司环境治理业务开拓顺利，陆续中标邢台市清河县清水河区域

生态综合治理工程PPP项目（10.33 亿）（以下简称“清河PPP项目”）、大理市

海东片区上登工业园排水及再生水系统工程（一期）建设PPP项目（0.75亿）、

陆良县废弃菜叶无害化处理项目（2.97亿）等项目。在财政部第四批示范PPP项

目筛选中，公司的清河PPP项目得以入选，是示范项目中河北省唯一的生态建设

和环境保护类项目。此次在手项目入选财政部PPP项目库有助于降低项目融资成

本，优化项目收益状况，对公司PPP项目操作具有里程碑意义。清河PPP项目的前

期环保咨询及设计工作由公司子公司中咨华宇及二级子公司中建华帆承接,报告

期内贡献营业收入 1,935.85万元，净利润 827.10万元；后端工程建设由河北磊

源承接，报告期内贡献营业收入 7,928.45万元，净利润 2,020.17 万元。清河PPP

项目的实施充分验证了公司“项目投资+综合咨询设计+施工总承包” 模式的科

学性，对公司后续优质项目的落地具有较高的指导和示范价值，并将增厚公司整

体业绩。

2. 主营业务分产品情况表

单位：元

项目 营业收入 营业成本 毛利率

营业收入

比上年同

期增减

营业成本

比上年同

期增减

毛利率比

上年同期

增减

通用设备制造业——

立式泵 (CDL/CDM)系

列

927,081,415.46 543,161,824.45 41.41% 19.75% 24.61% -2.29%

南方中金环境股份有限公司                                                2017年度财务决算报告

6

通用设备制造业——

暖通泵 (TD/NISO)系

列

324,090,992.66 213,900,765.98 34.00% 30.05% 36.63% -3.18%

通用设备制造业——

成套变频供水设备
283,187,182.63 120,078,902.23 57.60% 13.20% 4.67% 3.46%

通用设备制造业——

卧式泵(CHL/ZS)系列
219,055,354.54 132,041,650.91 39.72% 19.88% 22.54% -1.31%

通用设备制造业——

中开泵系列
92,409,182.43 71,027,205.19 23.14% 15.89% 22.02% -3.86%

通用设备制造业——

污水泵(WQ)系列
85,176,723.48 57,130,406.99 32.93% 42.13% 55.71% -5.85%

通用设备制造业——

其他系列水泵
344,901,624.68 188,889,593.35 45.23% 105.85% 93.90% 3.37%

通用设备制造业——

零配件系列
68,059,893.54 52,001,615.40 23.59% 8.08% 3.91% 3.07%

污水污泥板块——环

保工程
647,049,668.11 333,948,513.91 48.39% 11.61% 12.46% -0.39%

污水污泥板块——环

保设备
146,678,741.99 71,794,044.29 51.05% 25.53% 22.77% 1.55%

污水污泥板块——环

保运营
13,049,634.54 6,989,583.45 46.44% -18.29% 51.72% -24.71%

环保咨询设计与治理

板块—设计业务
234,478,850.87 93,054,369.05 60.31% 416.29% 234.38% 21.59%

环保咨询设计与治理

板块—咨询业务
339,493,351.70 159,150,393.07 53.12% 91.98% 154.22% -11.48%

环保咨询设计与治理

板块—工程业务
89,940,788.97 67,556,108.80 24.89% 212.72% 261.39% -10.11%

2017 年，公司制造板块和环保板块营业收入继续全面提升，环保业务的营

业收入占公司营业收入的比重已提升至 38.6%。营业收入按业务构成拆分，制造

板块收入占比为 61.45%，污水污泥板块收入占比 21.15%，环保咨询设计与治理

板块收入占比 17.40%。未来年度，随着公司环保业务和众多PPP项目的加速推进，

环保业务的营业收入占比将进一步提升。

3．公司费用构成情况

单位：元

项目 2017 年 2016 年
同比增

减

销售费用 324,744,624.21 266,375,361.43 21.91%

管理费用 454,272,552.78 285,980,053.74 58.85%

财务费用 84,262,815.19 39,492,216.23 113.37%

所得税费用 120,678,956.28 91,931,565.20 31.27%

南方中金环境股份有限公司                                                2017年度财务决算报告

7

报告期内销售费用较 2016 年度增长 21.93%，主要系公司因销售增长导致相

应的销售人员职工薪酬、销售业务经费和运输及保险费增加所致。

管理费用同比上年增长 58.85%，主要系公司职工薪酬、研发费用、办公经

费、中介机构费用和股权激励费用增加所致。

财务费用同比上年增加 113.37%，主要系公司融资利息和外币汇兑损失增加

所致。

所得税费用同比上年增长 31.27%，主要系利润增长导致所得税费用相应增

加所致。

三、公司资产负债情况

1．主要资产情况

单位：元

资产项目

2017 年末 2016 年末
变动幅

度 金额
占本期总

资产比重
金额

占本期总

资产比重

货币资金 1,021,869,431.69 10.36% 813,768,124.30 11.14% -0.78%

应收票据 36,078,340.44 0.37% 111,695,747.33 1.53% -1.16%

应收账款 858,003,804.25 8.70% 1,009,369,433.55 13.82% -5.12%

预付账款 46,737,444.78 0.47% 33,424,161.02 0.46% 0.02%

存货 570,143,897.19 5.78% 575,875,176.36 7.88% -2.10%

投资性房地产 17,188,183.48 0.17% 18,172,366.97 0.25% -0.08%

持有待售资产 1,843,429,080.45 18.69% 0.00 0.00% 18.69%

一年内到期的非

流动资产
  0.00% 194,913,987.22 2.67% -2.67%

其他流动资产 163,626,572.63 1.66% 72,492,774.73 0.99% 0.67%

固定资产 764,107,212.60 7.75% 897,786,131.17 12.29% -4.54%

在建工程 134,017,994.84 1.36% 96,501,630.76 1.32% 0.04%

无形资产 1,173,653,797.87 11.90% 756,614,058.79 10.36% 1.54%

长期应收款   0.00% 213,423,735.97 2.92% -2.92%

商誉 1,494,034,757.45 15.14% 2,238,232,109.89 30.64% -15.50%

其他非流动资产 1,457,224,458.40 14.77% 30,405,278.00 0.42% 14.35%

报告期内，应收票据结构比重较上年减少 1.16%，主要系母公司本报告期大

力推进票据结算，减少货币资金结算导致留存银行承兑汇票大幅减少所致。

应收账款比重较上年减少 5.12%，存货比重较上年减少 2.1%，固定资产比重

较上年减少 4.54%，主要系公司处置子公司金山环保 100%股权后资产负债表不再

纳入报表合并范围所致。

南方中金环境股份有限公司                                                2017年度财务决算报告

8

持有待售资产比重较上年增加 18.69%，主要系公司处置子公司金山环保

100%股权，由长期股权投资重分类为持有待售资产所致。

一年内到期的非流动资产比重较上年减少 2.67%，主要系公司处置子公司金

山环保后原分期销售款不再纳入合并范围所致。

长期应收款比重较上年减少 2.92%，主要系公司处置子公司金山环保 100%

股权后原分期销售款不再纳入合并范围所致。

无形资产比重较上年增加 1.54%，主要系公司污水污泥板块的 BOT项目和环

境工程与设计板块的 PPP项目期末结转增加无形资产-特许使用权所致。

商誉比重较上年减少 15.5%，主要系公司处置子公司金山环保后其对应商誉

减少所致。

其他非流动资产比重较上年增加 14.35%，主要系公司收购浙江金泰莱公司

支付 14亿投资款而相关手续尚未完全办妥，投资款计入其他非流动资产所致。

其他资产比重较上年无重大变化；

2．主要负债、权益情况

单位：元

负债和权益项

目

2017 年末 2016 年末

变动幅

度 金额

占本期

负债、权

益比重

金额

占本期

负债、权

益比重

短期借款 991,300,000.00 10.05% 722,179,383.82 9.89% 0.16%

应付账款 625,203,201.36 6.34% 719,973,115.95 9.86% -3.52%

预收款项 308,589,043.09 3.13% 367,527,821.76 5.03% -1.90%

应付职工薪酬 82,283,953.70 0.83% 72,198,901.88 0.99% -0.15%

应交税费 109,004,018.48 1.10% 174,425,624.79 2.39% -1.28%

其他应付款 1,802,084,333.86 18.27% 360,631,352.13 4.94% 13.33%

一年内到期的

非流动负债
145,600,000.00 1.48% 158,134,142.92 2.16% -0.69%

其他流动负债 500,000,000.00 5.07%     5.07%

长期借款 555,600,000.00 5.63% 501,200,000.00 6.86% -1.23%

股本 1,202,148,835.00 12.19% 667,860,408.00 9.14% 3.04%

资本公积 1,538,225,919.06 15.59% 2,059,245,675.47 28.19% -12.60%

盈余公积 193,715,580.59 1.96% 113,605,360.08 1.56% 0.41%

未分配利润 1,660,667,325.99 16.83% 1,203,482,123.41 16.47% 0.36%

    2017年度，公司大力参与众多 PPP项目投资；同时，为进一步优化资本结构，

适度扩大负债规模，报告期内新增短期融资公司债券 5亿元，但总体负债水平依

南方中金环境股份有限公司                                                2017年度财务决算报告

9

然控制良好，资产负债率为 52.21%，进一步降低加权平均资本成本，提高股东

回报率。

应付账款比重较上年减少 3.52%，主要系公司处置子公司金山环保 100%股权

后资产负债表不再纳入报表合并范围所致。

其他应付款比重较上年增加 13.33%，主要系公司处置子公司金山环保 100%

股权，收到的大部分股权转让款计入该科目所致。

其他流动负债比重较上年增加 5.07%，主要系公司报告期内发行的 5亿短期

融资企业债券（期限 9个月）在报表列报时重分类到该科目所致。

其他负债项目比重较上年无重大变化；

报告期内，公司除股本和资本公积外，其他主要权益变化正常。盈余公积和

未分配利润的相应变化均系净利润及利润分配所导致。股本比重较上年增加

3.04%，主要原因系公司报告期内实施股利分配，以 667,860,408 股为基数，以

资本公积金向全体股东每 10股转增 8股所致；资本公积比重较上年减少 12.6%，

主要系上述资本公积送股转增相应减少资本公积和处置子公司金山环保 100%股

权，资产负债表在报告年度不在纳入合并所致。

四、公司现金流量构成

单位：元

项 目 2017 年度 2016 年度 同比增减

一、经营活动产生的现金流量净额  767,329,428.70 577,769,945.70 32.81%

经营活动现金流入量  3,839,707,129.25 3,313,918,676.15 15.87%

经营活动现金流出量  3,072,377,700.55 2,736,148,730.45 12.29%

二、投资活动产生的现金流量净额  -1,215,595,540.66 -1,347,744,025.65 9.81%

投资活动现金流入量  1,313,777,855.75 6,294,713.47 20771.13%

投资活动现金流出量  2,529,373,396.41 1,354,038,739.12 86.80%

三、筹资活动产生的现金流量净额  707,965,930.29 416,471,352.51 69.99%

筹资活动现金流入量  1,993,838,548.69 1,503,690,181.00 32.60%

筹资活动现金流出量  1,285,872,618.40 1,087,218,828.49 18.27%

四、现金及现金等价物净增加额  244,252,879.20 -347,667,839.02 170.25%

    1. 经营活动产生的现金流量净额本期与上期均为净流入，本年比上年增加

18,955.95万元，增加 32.81%，主要系销售收入增长销售收款相应增加所致。

2. 投资活动产生的现金流量净额本期与上期均为净流出，但 2017年度净流

出额绝对值较上期减少 13,214.85万元，增加比例为 9.81%，其中投资活动现金

流入量增加 20771.13%，主要系公司处置子公司金山环保 100%股权收回投资款所

南方中金环境股份有限公司                                                2017年度财务决算报告

10

致；投资活动现金流出量增加 86.8%，主要系公司 BOT、PPP 项目持续投入增加

支付现金，同时收购浙江金泰莱公司支付大额投资款所致。

    3. 2017 年度筹资活动产生的现金流量净额较 2016 年度增加 29,149.46 万

元，增加 69.99%，主要系公司在本报告期发行了 5亿的短期融资券所致。

五、公司会计政策、会计估计变更或重大会计政策更正的原因及影响

1．报告期公司会计政策变更：报告期内除下列事项外，未发生他会计政策

变更。

(1) 本公司自 2017 年 5 月 28 日起执行财政部制定的《企业会计准则第 42

号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 6 月 12 日起执

行经修订的《企业会计准则第 16号——政府补助》。本次会计政策变更采用未来

适用法处理。

(2) 本公司编制 2017 年度报表执行《财政部关于修订印发一般企业财务报

表格式的通知》(财会〔2017〕30 号)，将原列报于“营业外收入”和“营业外

支出”的非流动资产处置利得和损失和非货币性资产交换利得和损失变更为列报

于“资产处置收益”。此项会计政策变更采用追溯调整法，调减 2016年度营业外

收入 446,922.27元，营业外支出 389,401.15元，调增资产处置收益 57,521.12

元。

2．报告期公司会计估计变更：报告期内未发生会计估计变更。

3．重大会计差错更正：公司未发生重大会计差错更正。

    南方中金环境股份有限公司

                                                  董   事   会

                                                2018年 4月 24日